ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.brContato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE – SEMSA, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, SECRETÁRIA SRA.

ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA, SOLICITO QUE REALIZE

VISTORIA TÉCNICA EM TODAS AS BATEDEIRAS DE AÇAÍ EM NOSSA

JURISDIÇÃO, VERIFICANDO SE ESTÃO EM ESTADO ADEQUADO DE

HIGIENE E FUNCIONAMENTO CONFORME DESCRITO EM LEI, SE SEGUEM

O PROTOCOLO E SE ESTÃO SENDO MANTIDOS OS REGISTROS DE

INSPEÇÕES E MANUTENÇÕES, COM O ENVIO AO FINAL DO RELATÓRIO

PARA O CONHECIMENTO DESTA CASA DE LEIS.

JUSTIFICATIVA: Considerando que açaí é uma iguaria apreciada por

muitos de nossos munícipes, para assegurar que o manejo deste fruto esteja em

conformidade com as normas de segurança alimentar e higiene, é imprescindível

a realização de inspeções regulares. Esta ação protegerá a saúde dos

consumidores e também promoverá a qualidade do produto, auxiliando as

batedeiras a cumprirem com os padrões estabelecidos pelas autoridades de

saúde.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br